
GERENCIA GENERAL REGIONAL 

11:71..1117w.d 

!DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

REGIÓNY 

1 / 	( 

RESOLUCION GERENCIAL GENERAL REGIONAL 

N° 573 -2018-GRJ/GGR. 
Huancayo, 	a DiC 2018 

EL GERENTE GENERAL REGIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL 
JUNÍN: 

VISTO: 

El Escrito N° 001-2018, de fecha 26 de noviembre del 2018 y la Solicitud 
de fecha 06 de diciembre del 2018, sobre pago de escolaridad y aguinaldos de 

' los ejercicios presupuestal 2015, 2016, 2017 y 2018 a favor de 10 trabajadores 
reincorporados por mandato judicial, y demás recaudos en un total de 191 
folios adjuntos. 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 1° de la Constitución Política del Estado establece "La 
2)1defensa de la persona humana y el respeto de su dignidad son el fin supremo 

ry:i de la sociedad y del Estado'', en la que el Estado está en la obligación de hacer 
4+,7  respetar los derechos de las personas establecidas en la Carta Magna: 

Que, el numeral 2 de la Quinta Disposición Transitoria de la Ley N° 
28411- Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto determina que "las 
Leyes de Presupuesto del Sector Público fijan los montos que por concepto de 
Aguinaldos o Gratificaciones por Fiestas Patrias y Navidad, según corresponda. 
y Bonificación por Escolaridad, se otorgan a los funcionarios, servidores, 
obreras, personal sujeto a Carreras reguladas por Leyes especificas así corno 
a los pensionistas del Sector Público". El otorgamiento en cada año fiscal de 
los conceptos antes señalados será reglamentado mediante decreto  
supremo refrendado por el Ministro de Economía y Finanzas; 

Que, asimismo, el artículo 7" de la Ley N' 30281, 30372, 30518 y 30693 
Leyes de Presupuestos del Sector Publico para los Años Fiscales 2015, 2016, 
2017 y 2018 respectivamente. determinan que ''Los funcionarios y 
servidores nombrados y contratados bajo el régimen del Decreto 
Legislativo 276; los obreros permanente y eventuales del sector público: el 
personal de las Fuerzas Armadas y de la Policía Nacional del Perú: y los 
pensionistas a cargo del Estado comprendidos en los régimen es de la Ley 
1577, los Decretos Leyes 19846 y 20530, el Decreto Supremo N' 051-88-PC fui 
y la Ley 28091, en el marco del numeral 2 de la quinta disposición 
complementaria de la Ley N 28411, Ley General del Sistema Nacional de 
Presupuesto, perciben en el Año Fiscal 2015, 2016, 2017 y 2018 los siguientes 
conceptos' 

a) Los aguinaldos por Fiestas Patrias y Navidad, que se incluyen en la planilla 
de pagos correspondiente a julio y diciembre, respectivamente. cuyos 
montos ascienden, cada uno. hasta la suma de S/ 300.00 (Trescientas y 
00/100 nuevos soles). 

GERENCIA GENERAL 

DOC. N° 
EXP. N° 



GERENCIA GENERAL REGIONAL iCIESARROLLO SOSTENIDLE CON IDENTIDAD! 

REGION/7 

b) La bonificación por escolaridad, que se incluye en la planilla de pagos 
correspondientes a enero y cuyo monto asciende hasta la suma de S/. 
400.00 (Cuatrocientos y 00/100 nuevos soles). 

Que, el otorgamiento de los conceptos antes señalados en cada año 
fiscal, es reglamentado mediante decreto supremo refrendado por el Ministerio 
de Economía y Finanzas", para su percepción es necesario cumplir con las 
condiciones siguientes: 

Pago de bonificación por escolaridad periodo 2015, 2016, 2017 y 
2018: 

Que, el artículo 4' de los Decretos Supremos Nos 001-2015, 2016, 2017 
y 2018-EF, de fecha 07 de enero del 2015, 11 de enero del 2016, 10 de enero 
del 2017 y 10 de enero del 2018 respectivamente, establecieron las 
condiciones para tener derecho a percibir la Bonificación por Escolaridad de 
acuerdo al detalle siguiente: 

a. Estar laborando a la fecha de vigencia de la presente norma, o en uso del 
descanso vacacional, o de licencia con goce de remuneraciones o 
percibiendo los subsidios a que se refiere la Ley N° 26790, Ley de 
Modernización de la Seguridad Social en Salud. 

b. Contar en el servicio con una antigüedad no menor de tres (3) meses a la 
fecha prevista en el literal precedente. Si no contara con el referido tiempo 
de tres (3) meses, dicho beneficio se abona en forma proporcional a los 
meses laborados. 

Pago de aguinaldo por fiestas patrias periodo 2015, 2016, 2017 y 
2018: 

Que, el artículo 4°del los Decretos Supremos Nos 182-2015, 183-2016-
EF, 

 
204-2017-EF y 155-2018-EF, de fechas 03 de julio del 2015, 04 de julio del 

2016, 11 de julio dei 2017 y 06 de julio del 2018 respectivamente, determinaron 
las condiciones para tener derecho a percibir el aguinaldo por fiestas patrias, 
de acuerdo a las condiciones siguientes: 

a Haber estado laborando al 30 de junio del presente año, o en uso del 
descanso vacacional, o de licencia con goce de remuneraciones o 
percibiendo los subsidios a que se refiere la Ley N° 26790, Ley de 
Modernización de la Seguridad Social en Salud. 

b. Contar en el servicio con una antigüedad no menor de tres (03) meses al 30 
de junio del presente año. Si no contara con el referido tiempo de tres (03) 
meses. dicho beneficio se abona en forma proporcional a los meses 
laborados 

Pago de ac.:!iiin2lcio por navidad periodo 2015, 2016, 2017 y 2018: 

Que. el articulo 4 de los Decietos Supremos Nos 344 -2015-EF, 320- 
2016-EF. 352-2017-EF y 260-20r18-EF, de fechas 09 de diciembre del 2015, 27 
de noviembre del 2016, 02 de diciembre del 2017 y 30 de noviembre del 2018. 
determinaron los requisitos que se debe cumplir para tener derecho a la 
percepción del aguinaldo por navidad, de acuerdo a las condiciones siguientes: 



GERENCIA GENERAL REGIONAL 

REGIÓN, 

‘••■. 
, 

.,/ 
• 

iDESiRROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

•9: 

a. Haber estado laborando al 30 de noviembre del presente año, o en uso del 
descanso vacacional, o de licencia con goce de remuneraciones o 
percibiendo los subsidios a que se refiere la Ley N° 26790, Ley de 
Modernización de la Seguridad Social en Salud. 

b. Contar en el servicio con una antigüedad no menor de tres (03) meses al 30 
de noviembre del presente año. Si no contara con el referido tiempo de tres 
(03) meses, dicho beneficio se abona en forma proporcional a los meses 
laborados. 

Que, sobre el caso, la Autoridad Nacional de Servicio Civil mediante 
Informe Técnico N° 522-2015-SERVIR/GPGSC, de fecha 23 de junio del 2015, 
con relación al otorgamiento de la bonificación por escolaridad y aguinaldos 
requiere que se otorgue de acuerdo a la ley de presupuesto y de sólo 
encontrarse en el Régimen del Decreto Legislativo N° 276; 

Que, revisado los expedientes judiciales de los 10 trabajadores, se 
verifica lo siguiente: 

APELLIDOS 
Y NOMBRES EXPEDIENTE  

SEDE REGIONAL 

MANDATO 
JUDICIAL 

SITUACIÓN 
JUDICIAL 

RÉGIMEN 
LABORAL 

RECONOCIDO 
POR EL 
PODER 

JUDICIAL 

INCLUSIÓN 
EN EL CAP-P 

-1 
MARIN 
VII_LALVA Luz 
Maria 

N' 00990- 
2011-0-1501- 
JR-LA-01 

Casación N' 415- 
2015-JUNIN de 
fecha 2i de abrii 
del 2016 

Calidad de cosa 
juzgada 

Decreto 
Legislativo N' 

276 

Ordenanza 
Regional N' 
297-2018- 
GRJ/CR 

I 

VIL.CA 
NONALAYA 2 
Rocío 
Haydee 

GONZALES 
ROJAS 3 
Melina 
Ctriet.g 

ALBORNOZ 
4 	PILIED/- 

Peraidc. 

OdSp.--,  
HILA MON 

5 
Merissa 
Yesabeha 

N' 00764- 
2014-0-1501- 
JR-1.)1/4-01 

N' 00349- 
2011-01501- 
JR-LA-01 

N' 00964- 
9011-0-1501 
,r R-1 A-01 

----- — 

N ' 00992- 
2015-0-1501- 
JR-LA-03 

I N' 012137- 
- 2('-; I 	C01. 

JR-LA-03 

Casación 16724- 
2015-JUNIN, de 
fecha 22 de 
agosto del 2017 

Sentencia de 
Vista N" 219-2015 
((resolución N' 18 
de fecha 23 de 
marzo del 20151 

Casación N" 
5301-2016-JUNIN 
de techa 23 de 
noviembre del 
2016 

75-e.7-iieh-dia—de:---  
1 Vista N' 15 94- 

2016-LA. 
(Resolución N' 
16. de fecha 15 de 
noviembre dei 

Sentencia de 
VkLa N 	nr:47-2a i 7 
 - 	- ((esolk!Ck.:ri N' 	14 

de fecha 24 de 
enero de! 2017) 

Calidad de cosa 
juzgada 

Calidad de cosa 
juzgada 

c.rilidad de tos<: 
Juzgada 

Calklad de cosa 
juzgada 

ildad de co. 
ill7013d9 

Decreto 
Legislativo N' 

276 

Decreto 
Legislativo N' 

276 

Decreto 
' 	. 

Lectislativo N' d 
276 

De.crelu 
Legislativo N' 

276 

Decreto 	
.. 1.,,.CiiStatiVG N 

276 

Ordenanza 
Regional N' 
297-2018- 297-2018- 
GRJ/CR 

Ordenanza 
Regional N' 
297-2018- 
GRJICR 

Ordenanza 
Regional re.  
997-90-18- 
GRJICR 

Order19117p 
Regnanal N' 
297-2CJ18- 
GRJ/Crt 

Ordenanza 
Regional rlc 
297-2019:- 
GRJ/CR 

• mARTI IN c7 . 	---- 
0 r ORIHUELA 

Lisette 
Evelyn 



9 MEZA 
MARIN Karin 

ROBLES 
IZARRA 
Yenny 
Margot 

GERENCIA GENERAL REGIONAL iDESARROLLO SOSTENIBLE CON )DENTIDADf 

QUISPE 
7 HILARION 

Mirtha 
Maribel 

PARIONA 
8 PARIONA 

Roció Beatriz 

N' 00977- 
2015-0-1501- 
JR-LA-01 

N' 03018- 
2013-0-1501- 
JR-LA-01 

N' 02399- 
2015-0-1501- 
JR-LA-03 

N" 01658. 
2011-0-1501- 
JR-LA-01 

Sentencia N' 427-
2016 (Resolución 
W 10 de fecha 26 
de julio del 2016) 

Sentencia N° 223-
2017 (Resolución 
N° 13 de fecha 28 
de marzo del 
2017) 

Sentencia de 
Vista N' 305-2017 

Casación N' 
15378-2015- 
JUNIN, de fecha 
23 de marzo del 
2017 

Calidad de cosa 
juzgada 

Calidad de cosa 
juzgada 

Calidad de cosa 
juzgada 

Calidad de cosa 
juzgada 

Decreto 
Legislativo N' 

276 

Decreto 
Legislativo N' 

276 

Decreto 
Legislativo N° 

276 

Decreto 
Legislativo N' 

276 

Ordenanza 
Regional N' 
297-2018- 
GRJ/CR 

Ordenanza 
Regional N" 
297-2018- 
GRJ/CR 

Ordenanza 
Regional N-
297-2018- 
GRJ/CR 

Ordenanza 
Regional N' 
134-2012- 
GRJ/CR 

DIRECCION REGIONAL DE ENERGIA Y MINAS 

Que, del cuadro precedente se verifica que mediante Ordenanza 
Regional N° 297-2018-GRJ/CR, de fecha 03 de diciembre del 2018, se aprobó 

instrumento de gestión Cuadro de Asignación de Personal Provisional (CAP-
) de las dependencias que conforman la Unidad Ejecutora N' 001, incluyendo 
5 cargos del personal reincorporado por mandato judicial, de los cuales: para 

„r,la Sede Regional 50 cargos, Dirección Regional de Trabajo y Promoción del 
Empleo.13 cargos, Dirección Regional de Energía y Minas 05 cargos, Dirección 
Regional de Comercio Exterior y Turismo 02 cargos, Dirección Regional de 
Vivienda Construcción y Saneamiento 01 cargo, Archivo Regional 01 cargo y 
Aldea Infantil "El Rosario" 03 cargos: 

Que, sobre el caso, el Asesor Legal del Gobierno Regional Junín 
mediante Reporte N" 840-2018-GRJ/ORAJ, de fecha 07 de diciembre del 2018, 
continuar con el tramite de pago, a razón que mediante Informe Legal N" 178- 
2018-GRJ-ORAJ„ ya se pronunció con relación a lo solicitado por los 
reclamantes: 

Que, del mismo modo, se evidencia la Resolución Gerencia) General 
Regional N' 177-2018-GRJ/GGR, de fecha 24 de abril del 2018, antecedente 
vinculante que aprobó el pago por escolaridad y aguinaldos a un grupo de 
trabajadores reincorporados del Gobierno Regional Junín con similares 
condiciones a los solicitantes en consecuencia en aplicación del principio de 
IzToP:1 ?n 1,,boml de no dic.nrirnini(In es pertinente f9pmba r Su solicitud de los 
tiabajadwes reincorporados 

Que, de los considerandos precedentes se verifica que los 10 
trabajadores reincorporados se encuentran bajo el Decreto Legislativo N° 276 
reconocidos por el Poder Judicial, por lo tanto cumplen con las condiciones 
establecidos en la Ley N° 28411- Ley General del Sistema Nacional de 



REGIÓNif 

GERENCIA GENERAL REGIONAL 
	

iDESA ROLLO SOSTEN) LE CON MIMAD; 

Presupuesto, la Ley N° 30281, 30372, 30518 y 30693 Leyes de Presupuestos 
del Sector Publico para los Años Fiscales 2015, 2016, 2017 y 2018 
respectivamente y los requisitos establecidos en los Decretos Supremos Nos 
001-2015, 2016, 2017-EF y 002-2018-EF, Decretos Supremos Nos 182-2015, 
183-2016-EF, 204-2017-EF y 155-2018-EF, Decretos Supremos Nos 344-2015- 
EF, 320-2016-EF. 352-2017-EF y 280-2018-EF para percibir la bonificación por 
escolaridad y aguinaldos de los ejercicio presupuestales 2015, 2016, 2017 y 
2018. 

Estando a lo informado, contando con las visaciones de la Oficina de 
Recursos Humanos y la Oficina Regional de Asesoría Jurídica, del Gobierno 
Regional de Junín; y 

En uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 27783 - Ley de 
Bases de Descentralización, la Ley N° 27867 - Ley Orgánica de los Gobiernos 
Regionales, la Ley N° 27902 - Modificatoria de la Ley Orgánica de Gobiernos, 
Ley del Servicio Civil Ley N° 30057 y Reglamento, así como la Resolución 
Ejecutiva Regional N° 895-2018-GR-JUNíN/GR de fecha 30 de mayo del 2018, 
y demás normas legales conexas y demás normas legales conexas; 

SE RESUELVE: 

zl ARTÍCULO PRIMERO.- DECLARAR PROCEDENTE, el pago 
? t onificación por escolaridad y aguinaldos por fiestas patrias y navidad, de los 
ejercicios presupuestales 2015, 2016, 2017 2018, a favor de 10 trabajadores 

--- 	reincorporados, en razón que cuentan con sentencias firmes, sus cargos se 
encuentran en el Cuadro para Asignación de Personal Provisional CAP-P de la 
entidad y por estar bajo los alcances del régimen laboral público Decreto 
Legislativo N'.  276, siempre en cuando cumplen con las condiciones 
establecidas en los Decretos Supremos Nos 001-2015, 2016, 2017-EF y 002- 
2018-EF, Decretos Supremos Nos 182-2015, 183-2016-EF, 204-2017-EF y 
155-2018-EF, Decretos Supremos Nos 344-2015-EF, 320-2016-EF, 352-2017- 
EF y 280-2018-EF para su percepción, de los trabajadores reincorporados que 
se encuentran en el cuadro anexo que forma parte integrante de la presente 
Resolución: 

ARTÍCULO SEGUNDO.- DISPONER, que el egreso que oriaine la 
presente resolución, se comprometa a la aleta presupuestal 	especifica de 
gasto siguiente: 

Fuente de Financiamiento 	: Recursos Ordinarios. 
Meta 0039 
Función : 03 
División Funcional : 006 
Especifica Gasto : 2.5.5 1. 1 99 

ARTÍCULOTERCERO.- ENCARGAR, a la Sub Dirección de Recursos 
Humanos efectuar el trámite para el pago correspondiente. 



REGIONJ 

15719] 41 7 41 , 

GERENCIA GENERAL REGIONAL 
	

iDESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIOADi 

ARTÍCULO CUARTO.- TRANSCRIBIR, la presente Resolución a los 
Órganos Internos del Gobierno Regional Junín. 

VRDC!GGR 
MAMPIDROAJ 
FGLM/SDORH 
JDCN,Tec. Aern 

   

  

O R110 

 

Ing. Viciar Raíl Duchas Qapcha 
GERENTE GENERAL REGIONAL 

   

GOBIERNO REGIONAL JUNIN 
Lo que transcribo a Ud. para su 
conocimiento y fines pertinentes 

   



ORH 

1 Mc. 

AGUIN=V_De Y .';(.(.0..AR1DAD 2015 2016. 2017 y 2018 TRABAJADORES REINCORPORADOS CON REGIMEN PÚBLICO DETERMINADO POR EL PODER JUDICIAL Y ESTÁN EN EL CAP-P 

PI ' 
Nombres y 
apellides 

I 
I 	_ 

czX. D 
i 	 I 

t 

j 	! 	I!!! 	,!!!!! 

2 	.: 	x,,, 	i. 

,. 

i 
; 

I. 

: 

VILLAL \ , A  

1 
1 

: 

I 	Fecha de 

sI Petto cién  

2015 2016 2017 2018 
TOTAL 

 Escolaridad 
Fiestas 
Pah ias 

Navidad Escolaridad 
Fiestas 
Patrias Navidad Escolaridad 

Fiestas 
Patrias 

Navidad Escolaridad 
Fiestas 
Patrias 

Navidad 

1 
~IN 

c!!!!!!2!!1! 	. .. ,' x x x x S/. 300.00 Si 300 00 S', 400,00 0/ 30000 SI. 300.00 S; 	.600.00 

2 

3 

V 1 Leit 
NONALA YA 

Rocío 

Haydee 

GONZALES 

ROJAS 

Theimz= 

)neta 

ALBORNOZ 

PINEDA 

Revnaidu 

X,( 12 x 2( 	1, x x X X s x SI 300.00 S/ 300.00 Si -1'30 00 S/. 30000 Si. 30C,.00 ':. • 	I .6(x) no 	: 

, 

.:: , r.,5, 	.:.i. 	1 	: : :313.00 si 300.00 s.,  ceo 00 Si 300.00 Si, 300.00 Sí. 400 00 Si 300 00 S/. sao 00 5.' 455 ()( S/ 30000 Si 300 00 S 	4.000.00 	, 

:: x x x > x x Si 300 00 5L400.00 S/ 30C.00 S. soo.00 
1 

si 1.300 oo 

I 

0 

QUIS1-• ':1 

I- IILARION 

M91.1.9.S;4 

• 1"t0S131.1011I1 

1--  

i 	, 

I 	; 	:1' 	0- 

1 
I 

I 	, 

I 	, 	• 	- 	: 

I 

si: -.  

.- 

2:.-,i1x.(212' 

' 	,i/122 

, 
' X s X x X x x X 51 230,00 5/300.03 

, 

: 

Si 610 00 	: 

. 

5 

4 

MARI' 

ORIHUELA 

Lisette 

• Evel l':  

Y > x X X Si. 293.33 SI 300 00 SI 400 00 Si 300 00 Si 300.00 

. 

S; 	3.50333 

7 

QUISP11-  

HILARIGN 

Metha 

Maritte: 

::-,1 	r '.-X:(,- 

r 

i 

I 
01 156.67 Si 400.00 SI. 300_00 Si 30000 S/ 400 00 Si 300,00 S/ 300.00 -..:' 	3,15057 



ORH 

. 

í
• 	

8 

I PARIONP, 
í 

PARIONA 

i Rocic 
i Beatd p.: 

, 

r- 	'' 	''• 	' 

c 
20000 	3.., 	3ü0 CID 	Si .100.00 S! 300.00 0/. 300.00 Si. 400.00 

1 
01. 300,00 	i 	Sí 300 00 	Si. 400 00 

, 
i 

Si. 300 00 Si 	-300 00 	63.120.0.03 

. 
, 
1 	g : NAEZA , 

i MAR IN Kal n 

ROBLES 

IZARRA 
_ 

i Tenni 

I Marool 

c 	1:::-!1.¡Fz.- 	,.. 
': 

P> 	, Ipt.;•2PI i• 
i- 	1 ---, ei-IP-tr:, 

,-, ,•,:si ->, ,11,  

. 
: 

‘ 	' . 	3 x Si 196 07 
.  

. . 
Sé. 300.00 Si 400.00 

1 
1 
i 

Si 300.00 	1 	S 	300 00 	SI. 00   00 
1 	 I 

Si. 300.00 x 	Si. 2.1W.S 

10 -1 , ,,J1„ , :. 	 .. Si. 300 00 SI 300 00 Si 400.00 Si. 300.00 Si 20,133 Si. 400.00 Si 300.00 Si 300 00 SI. 40.0 00 Si 300 00 Si 300.00 Si  

TOTAL Si. 22,530.. 

Nota - 

IX) segun arta de IPIPI o321'ae --11 	le pep)::3.1:5gIde ci pago de agulpalcios 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

